



Provedbeni program Grada Dubrovnika za razdoblje 2025. - 2029.

Nositelj izrade Provedbenog programa: Grad Dubrovnik
Izrađeno: listopad 2025.



GRAD DUBROVNIK
CITY OF DUBROVNIK

Sadržaj

Predgovor	1
1. PROVEDBENI PROGRAM GRADA DUBROVNIKA ZA RAZDOBLJE OD 2025. DO 2029.	
1.1. Opći podaci	2
1.2. Struktura Grada Dubrovnika	
1.3. Misija i vizija Grada Dubrovnika	
2. RAZVOJNI IZAZOVI I POTENCIJALI GRADA DUBROVNIKA	
2.1. Administrativno ustrojstvo i stanovništvo	
2.2. Indeks razvijenosti	
2.3. Gospodarstvo	
2.3.1. Zone gospodarske namjene	
2.3.2. Poduzetništvo	
2.4. Djeca, mladi, obitelj i socijalna skrb	
2.5. Zdravstvo	
2.6. Školstvo	6
2.7. Predškolski odgoj i obrazovanje	
2.8. Sport i rekreacija	
2.9. Turizam	
2.10. Kulturna dobra	
2.11. Analiza potreba i potencijala	
2.11.1. Prirodni resursi, okoliš i infrastruktura	
2.11.2. Gospodarstvo	
2.11.3. Društvene djelatnosti	
3. DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA I PRIORITETA IZ PLANA RAZVOJA DUBROVAČKO- NERETVANSKE ŽUPANIJE DO 2027.	
3.1. Prioritet 1. Jačanje otpornosti gospodarstva i povećanje ulaganja u održivo i digitalno gospodarstvo	20
3.2. Prioritet 2. Poboljšanje kvalitete života te unaprjeđenje ljudskog kapitala	
3.3. Prioritet 3. Očuvanje okoliša, poboljšanje povezanosti i održivo korištenje baštine	
3.4. Prioritet 4. Unaprjeđenje upravljanja razvojem	
4. MJERE, AKTIVNOSTI I POKAZATELJI REZULTATA	23
5. OKVIR ZA PRAĆENJE PROVEDBE	29

Predgovor



Grad Dubrovnik razvijamo s jasnom vizijom – grad koji je održiv, pristupačan i ugodan za život svih svojih stanovnika. Naša strategija razvoja temelji se na ravnoteži između očuvanja kulturne i povijesne baštine, zaštite okoliša i promicanja suvremenih, inovativnih rješenja koja unapređuju kvalitetu života u urbanom prostoru.

Poseban naglasak stavljamo na održivi turizam, koji ne samo da privlači posjetitelje, već i aktivno podržava lokalnu zajednicu, čuvajući prirodne resurse, povijesnu jezgru i kulturnu baštinu. Paralelno, razvijamo održivu urbanu mobilnost kroz projekte Zone posebnog prometnog režima u povijesnoj jezgri i sustav Park & Ride, pješačke zone i kvalitetan javni prijevoz, čime smanjujemo prometne gužve, povećavamo sigurnost i očuvamo kvalitetu zraka. Kroz urbano ozelenjivanje stvaramo parkove, zelene koridore i javne površine, koje potiču rekreaciju, socijalnu interakciju i očuvanje bioraznolikosti. Istovremeno ulažemo u socijalnu infrastrukturu i programe, pružajući podršku ranjivim skupinama, jačajući društvenu koheziju te osiguravajući dostojanstven i kvalitetan život za starije osobe i osobe s invaliditetom.

Prioritet nam je priuštivo stanovanje, uz razvoj novih stambenih zona, modernu i energetske učinkovitu gradnju te visok komunalni standard, koji osigurava pouzdane komunalne usluge i funkcionalnu infrastrukturu. Ulaganja u obrazovanje i sport, uključujući nove škole, vrtiće i sportske objekte, potiču razvoj mladih i cjeloživotno učenje, čime grad postaje mjesto u kojem svaki stanovnik ima mogućnost ostvariti svoj puni potencijal.

Grad Dubrovnik aktivno koristi EU fondove i druge bespovratne izvore financiranja kako bi realizirao projekte održivog razvoja, modernizacije infrastrukture, socijalne politike i urbane mobilnosti, osiguravajući da koristi tih ulaganja budu dugoročne i vidljive svakom stanovniku.

Vjerujem da zajedničkim naporima možemo izgraditi Dubrovnik kao funkcionalan, dinamičan i održiv grad, grad u kojem svatko osjeća pripadnost i ponos, a koji istovremeno čuva svoj jedinstveni karakter, ljepotu i kulturnu baštinu za buduće generacije.

Mato Franković
Gradonačelnik Grada Dubrovnika

1. PROVEDBENI PROGRAM GRADA DUBROVNIKA ZA RAZDOBLJE OD 2025. DO 2029.

Provedbeni programi jedinica lokalne samouprave kratkoročni su akti strateškog planiranja koji opisuju i osiguravaju postizanje ciljeva, ako je primjenjivo, iz srednjoročnog akta strateškog planiranja i poveznicu s proračunom jedinice lokalne samouprave. Provedbeni program jedinice lokalne samouprave donosi se za vrijeme trajanja mandata izvršnog tijela jedinice lokalne samouprave i vrijedi za taj mandat. Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (»Narodne novine« broj 123/17, 151/22) uređen je sustav strateškog planiranja u Republici Hrvatskoj na svim razinama upravljanja (nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini) te način pripreme, izrade, provedbe, izvješćivanja, praćenja provedbe i učinaka te vrednovanja akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Na temelju članka 15. stavka 2. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (»Narodne novine«, br. 123/17. i 151/22.), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 30. ožujka 2023. donijela Uredbu o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (»Narodne novine«, broj 37/2023). Sustav strateškog planiranja u RH temelji se nacionalnim (Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine), regionalnim, odnosno županijskim (Planovi razvoja jedinica regionalne/područne samouprave za razdoblje) te lokalnim (Provedbeni programi jedinica lokalne samouprave) aktima strateškog planiranja. U skladu s navedenim, Provedbeni program Grada Dubrovnika za razdoblje 2025. - 2029. predstavlja kratkoročni strateški akt kojim se definiraju mjere, aktivnosti i projekti Grada Dubrovnika, a koji su usklađeni sa strateškim okvirom hijerarhijski viših akata, odnosno s Planom razvoja Dubrovačko-neretvanske županije do 2027. Obvezni sadržaj Provedbenog programa Grada Dubrovnika za razdoblje 2025. - 2029. utvrđen je člankom 12. Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (»Narodne novine«, broj 37/2023).



1.1 Opći podaci

Dubrovnik se nalazi na jugu Republike Hrvatske i predstavlja administrativno središte Dubrovačko-neretvanske županije. Jedan je od ključnih povijesno-turističkih središta zemlje, prepoznatljiv po svojoj bogatoj kulturnoj baštini i strateškom geografskom položaju. Prema podacima popisa stanovništva iz 2021. godine, Dubrovnik broji 41.562 stanovnika, a prostire se na površini od 143,35 km².

Povijesni gospodarski razvoj Dubrovnika bio je usmjeren na pomorsko-trgovačku djelatnost, što je bilo omogućeno povoljnim zemljopisnim položajem grada. Tradicionalne gospodarske grane uključivale su brodogradnju, pomorstvo, trgovinu i obrt, dok se u suvremenom razdoblju dominantna gospodarska djelatnost usmjerava prema turizmu.

Zlatno doba Dubrovnika, razdoblje renesanse, obilježeno je izvanrednim gospodarskim, kulturnim i intelektualnim razvitkom. Grad je već tada postigao visoki stupanj prosperiteta zahvaljujući trgovačkoj mornarici koja je bila među najvećima u svijetu. Dubrovački brodovi prevozili su robu stranih trgovaca duž obala Sredozemnog mora, dosežući Englesku, a povremeno i obale Sjeverne Amerike. Uz gospodarski uspjeh, Dubrovnik je bio važno kulturno središte hrvatskog jezika i književnosti, te mjesto djelovanja brojnih pjesnika, dramatičara, slikara, matematičara, fizičara i drugih učenjaka.

Povijesna jezgra Dubrovnika, koja obuhvaća javne i privatne, sakralne i svjetovne građevine iz svih razdoblja povijesti grada, uvrštena je 1979. godine na UNESCO-ov Popis svjetske kulturne baštine. Među najznačajnijim spomenicima ističu se Knežev dvor, Katedrala Velike Gospe, Crkva svetog Vlaho, tri velika samostana te Stradun, glavna ulica starog dijela grada, dok zidine uokviruju cjelokupni povijesni kompleks i predstavljaju ključni simbol identiteta grada.

Nakon proglašenja neovisnosti Republike Hrvatske 1991. godine, Dubrovnik je tijekom osmomjesečne opsade pretrpio znatna razaranja, a grad i njegova okolica bili su izloženi sustavnom bombardiranju i okupaciji. Proces obnove nakon Domovinskog rata doveo je do revitalizacije kulturne i urbane baštine, čime je osigurana trajna zaštita i promocija gradskih vrijednosti.

Danas Dubrovnik predstavlja kulturno i gospodarsko središte Dubrovačko-neretvanske županije. Grad je međunarodno prepoznat kao kulturna destinacija zbog bogate baštine i brojnih manifestacija koje kontinuirano obogaćuju kulturni život i privlače posjetitelje tijekom cijele godine. Gospodarski, Dubrovnik zadržava ključnu ulogu u regiji kroz turizam, pomorski promet i logistiku. Grad je također središte poslovnih i administrativnih aktivnosti županije, s razvijenim sektorima ugostiteljstva, trgovine, financijskih usluga, malog i srednjeg poduzetništva, te kulturnih i kreativnih industrija. Posebnosti poput muzeja, galerija, kazališta i konferencijskih kapaciteta dodatno jačaju njegovu ulogu regionalnog gospodarskog i kulturnog čvorišta.

Kombinacija bogate povijesne baštine, snažnog kulturnog identiteta i strateškog gospodarskog položaja čini Dubrovnik gradom izuzetnog nacionalnog i međunarodnog značaja, koji svojom infrastrukturom, ljudskim resursima i kulturnim potencijalom kontinuirano doprinosi razvoju Dubrovačko-neretvanske županije.



1.2 Struktura Grada Dubrovnika

Gradonačelnik zastupa Grad i nositelj je izvršne vlasti Grada, izabran je na lokalnim izborima, nakon što Vlada Republike Hrvatske raspiše izbore za članove predstavničkih tijela jedinica i za općinske načelnike, gradonačelnike i župane te njihove zamjenike (Zakon o lokalnim izborima NN 144/12, 121/16, 98/19, 42/20, 144/20, 37/21).

Grad Dubrovnik sastoji se od sljedećih upravnih odjela i službi:

1. Služba Gradskog vijeća
2. Služba za unutarnju reviziju
1. Upravni odjel za poslove gradonačelnika
2. Upravni odjel za kulturu, baštinu i turizam
3. Upravni odjel za proračun, financije i naplatu
4. Upravni odjel za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i civilno društvo
5. Upravni odjel za gospodarenje imovinom, opće i pravne poslove
6. Upravni odjel za izdavanje i provedbu dokumenata prostornog uređenja i gradnje
7. Upravni odjel za urbanizam, prostorno planiranje i zaštitu okoliša
8. Upravni odjel za komunalne djelatnosti, promet, more i mjesnu samoupravu
9. Upravni odjel za izgradnju i upravljanje projektima
10. Upravni odjel za europske fondove i gospodarstvo

Popis pravnih osoba od posebnog interesa za Grad Dubrovnik obuhvaća ustanove kojih je osnivač Grad Dubrovnik i trgovačka društva u kojima Grad Dubrovnik ima udjele u vlasništvu, i to:

1. DURA d.o.o., razvojna agencija Grada Dubrovnika
2. Libertas Dubrovnik d.o.o.
3. Čistoća d.o.o.
4. Vrtlar d.o.o.
5. Vodovod Dubrovnik d.o.o.
6. Sanitat Dubrovnik d.o.o.
7. Domouprava d.o.o.
8. Boninovo d.o.o.
9. Hotel Gruž d.d.
10. Luka Dubrovnik d.d.
11. Zračna luka Dubrovnik d.o.o.
12. UTD Ragusa d.d.
13. Dubrovačka baština d.o.o.
14. Dubrovačke knjižnice
15. Dubrovački muzeji
16. Dubrovački simfonijski orkestar
17. Kazalište Marina Držića
18. Umjetnička galerija Dubrovnik
19. Ustanova u kulturi Dom Marina Držića
20. Javna ustanova Prirodoslovni muzej Dubrovnik
21. Javna ustanova u kulturi Dubrovačke ljetne igre
22. Javna ustanova Športski objekti Dubrovnik
23. Javna ustanova „Sklonište za nezbrinute životinje“
24. Ustanova Kinematografi Dubrovnik
25. Folklorni ansambl Lindo
26. Zavod za obnovu Dubrovnika
27. Muzej Domovinskog rata
28. JVP Dubrovački vatrogasci
29. Dječji vrtići Pčelica
30. Javna ustanova Rezervat Lokrum
31. Dječji vrtići Dubrovnik
32. Osnovna škola Marina Getaldića
33. Dom za starije osobe Ragusa
34. Osnovna škola Lapad
35. Osnovna škola Marina Držića
36. Osnovna škola Mokošica
37. Osnovna škola Ivana Gundulića
38. Agencija za društveno poticanu stanogradnju Grada Dubrovnika
39. Osnovna škola Antuna Masle
40. Centar za djecu, mlade i obitelj Dubrovnik
41. Osnovna škola Montovjerna
42. Groblje Dubac d.o.o.



1.3 Misija i vizija Grada Dubrovnika

Misija i vizija Grada Dubrovnika za mandatno razdoblje 2025. – 2029. jest razvijati Dubrovnik kao grad koji usklađuje tradiciju i suvremenost, grad u kojem je kvaliteta života svih stanovnika u središtu razvojnih politika i investicija. Grad Dubrovnik teži održivom razvoju, očuvanju kulturne i povijesne baštine te zaštiti okoliša, s ciljem stvaranja sigurnog, zdravog i stimulativnog urbanog okruženja.

Grad Dubrovnik promiče principe jednakih mogućnosti i socijalne uključenosti, osiguravajući sustav socijalne skrbi i podrške ranjivim skupinama. U ovom mandatnom razdoblju prioritet su ulaganja u Dom umirovljenika i Centar za pružanje usluga u zajednici, čime se omogućuje dostojanstven i kvalitetan život starijim osobama, osobama s teškoćama u razvoju i svim građanima kojima je potrebna podrška.

Održivi urbani razvoj ostvarivat će se kroz implementaciju novog prostorno-planskog okvira, razvoj novih stambenih zona i projekte priuštivog stanovanja, s posebnim fokusom na modele stanogradnje za mlade obitelji. Grad će kontinuirano ulagati u urbane zelene površine, revitalizaciju parkova i uspostavu zelenih koridora, poput cjelovite rekonstrukcije najstarijeg dubrovačkog parka - Parka Gradac, Parka Pile i drugih, stvarajući prostore za rekreaciju, odmor i društvenu interakciju.

Suvremeni komunalni standard i infrastrukturna održivost bit će osigurani kroz projekte poput Aglomeracije Dubrovnik, modernizaciju sustava vodoopskrbe i odvodnje, izgradnju uređaja za pročišćavanje otpadnih voda te obnovu povijesnih kanalizacijskih sustava, čime se postiže dugoročna funkcionalnost infrastrukture uz očuvanje kulturne baštine.

Održivi promet i mobilnost postaju ključni prioritet, kroz projekte Zone posebnog prometnog režima u povijesnoj jezgri te sustav Park & Ride, koji rasterećuju središte grada, smanjuju emisije i povećavaju sigurnost i kvalitetu života stanovnika. Ovim projektima Dubrovnik unapređuje održivu urbanu mobilnost, potiče korištenje javnog prijevoza i zaštitu okoliša, istovremeno čuvajući integritet kulturne i povijesne baštine.

Grad Dubrovnik nastavlja strateška ulaganja u obrazovanje i sport kroz izgradnju i energetske obnove škola i vrtića, razvoj suvremenih sportskih objekata i infrastrukture te programe koji potiču cjeloživotno učenje i razvoj mladih talenata. Razvoj kulturnih i kreativnih djelatnosti poticat će se kroz infrastrukturne projekte, uključujući centar za mlade i kreativce u prostoru nekadašnjeg TUP-a, novu gradsku knjižnicu i multifunkcionalne kulturne prostore.

Digitalne tehnologije koristit će se za modernizaciju javne uprave, unapređenje obrazovnog sustava i kulturnog sektora te održivog turizma, primjerice kroz sustave poput Dubrovnik Pass i digitalizaciju kulturne baštine, uz primjenu pametnih rješenja za upravljanje prometom, smanjenje opterećenja u povijesnoj jezgri i očuvanje njezine autentičnosti.

Kroz strateška ulaganja u socijalnu skrb, infrastrukturu, obrazovanje, promet, turizam i urbani prostor, Grad Dubrovnik teži postati primjer urbane održivosti, društvene uključenosti i pametnog upravljanja resursima, grad koji poštuje svakog stanovnika, čuva okoliš i kulturnu baštinu te istovremeno gradi suvremenu, otpornu i konkurentnu zajednicu spremnu za izazove budućnosti.



2. RAZVOJNI IZAZOVI I POTENCIJALI GRADA DUBROVNIKA

2.1 Administrativno ustrojstvo i stanovništvo

Administrativno-teritorijalni ustroj Grada Dubrovnika ima ukupno 32 samostalnih naselja i to je u odnosu na neke druge administrativne gradove u Republici Hrvatskoj relativno i apsolutno veliki broj naselja.

Prema političko-teritorijalnom ustroju u vrijeme popisa stanovništva 2021. godine, obuhvaća naselja: Bosanka, Brsečine, Čajkovica, Čajkovići, Donje Obuljeno, Dubravica, Dubrovnik, Gornje Obuljeno, Gromača, Kliševo, Knežica, Koločep, Komolac, Lopud, Lozica, Ljubač, Mokošica, Mravinjac, Mrčevo, Nova Mokošica, Orašac, Osojnik, Petrovo Selo, Pobrežje, Prijevor, Rožat, Suđurađ, Sustjepan, Šipanska Luka, Šumet, Tršteno i Zaton.

Najviše stanovnika stacionirano je na užem području grada, njih 26.922. Što se tiče ostalih gradskih naselja, situacija je sljedeća: Bosanka 169 stanovnika, Brsečine 84, Čajkovica 192, Čajkovići 23, Donje Obuljeno 243, Dubravica 33, Gornje Obuljeno 141, Gromača 149, Kliševo 52, Knežica 148, Koločep 231, Komolac 355, Lopud 278, Lozica 142, Ljubač 73, Mokošica 2193, Mravinjac 67, Mrčevo 76, Nova Mokošica 5682, Orašac 742, Osojnik 335, Petrovo Selo 24, Pobrežje 169, Prijevor 460, Rožat 395, Suđurađ 222, Sustjepan 301, Šipanska luka 254, Šumet 168, Tršteno 215 i Zaton 1024 stanovnika.

Kada govorimo o omjeru ženskog i muškog stanovništva, žena je 21.985, a muškaraca 19.577.

Prosječna starost stanovnika u Gradu Dubrovniku na temelju podataka iz 2021. godine je 44 godine. Najviše stanovnika Grada pripada kontingentu od 65+ godina (62.1%), a najmanji broj stanovnika pripada kontingentu od 0 – 14 godina (15,2%), prema čemu se može zaključiti kako stanovništvo Grada Dubrovnika pripada starijem tipu populacije.

Podaci iz popisa 2021. godine prema školskoj spremi stanovništva starijeg od 15 godina ukazuju sljedeće:

- ukupan broj osoba starijih od 15 godina je 35.142;
- nepotpuno osnovno obrazovanje imalo je 252 osobe;
- neki stupanj obrazovanja (osnovno, srednje, više i visoko) imalo je ukupno 34.868 osoba (najbrojniji su oni sa srednjim obrazovanjem, 19.079 osoba);
- dok je nepoznata školska sprema za 22 osobe.

Prema popisu stanovništva iz 2021. godine nacionalni sastav stanovništva u najvećem postotku čine:

- Hrvati: 38.238 (92%);
- Bošnjaci: 1.086 (2,61%);
- Srbi: 764 (1,84%);
- Crnogorci: 125 (0,30%).

Za hrvatski materinji jezik izjasnilo se 39.669 ili 95,45%. Katolici čine 32.084 ili 77,2%, muslimani 1.833 ili 4,41%, pravoslavci 958 ili 2,3%, agnostici i skeptici 621 ili 1,49%, te kao ateisti ili nisu vjernici izjasnilo se 1.408 osoba ili 3,39%.

Preostali udio od 11,21% čine ostale regije, pokreti i svjetonazori ili se ne izjašnjavaju.



2.2 Indeks razvijenosti

Indeks razvijenosti predstavlja kompozitni pokazatelj koji se izračunava kao prilagođeni prosjek standardiziranih društveno-gospodarskih indikatora te služi za mjerenje stupnja razvijenosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Ovaj pokazatelj omogućuje usporedbu među jedinicama te određuje njihov položaj unutar nacionalnog razvojnog okvira.

Prema Zakonu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (NN 147/14, 123/17, 118/18) i Odluci o razvrstavanju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave prema stupnju razvijenosti (NN 3/2024), Grad Dubrovnik svrstava se u VIII. skupinu jedinica lokalne samouprave, odnosno u prvu četvrtinu iznadprosječno rangiranih jedinica u Republici Hrvatskoj. Time se potvrđuje njegov status kao jednog od najrazvijenijih urbanih središta u državi.

Pokazatelji razvijenosti ukazuju na:

- visoku razinu prosječnog dohotka po stanovniku i izvornih prihoda po stanovniku,
- nisku stopu nezaposlenosti,
- izražen proces starenja stanovništva,
- relativno povoljan udio visokoobrazovanog stanovništva.

Ovi podaci potvrđuju snagu i potencijale lokalnog gospodarstva, ali i ukazuju na izazove vezane uz demografska kretanja i dugoročnu održivost ljudskih resursa.

Grad Dubrovnik je, zahvaljujući svom gospodarskom, kulturnom i turističkom značaju, prepoznat kao regionalno razvojno središte. Međutim, intenzivan razvoj turizma i pritisak na prostor dodatno naglašavaju potrebu za diverzifikacijom gospodarstva, jačanjem poduzetničke infrastrukture i razvojem gospodarskih zona izvan užeg urbanog područja.

Tablica 1: Pokazatelj razvijenosti Dubrovnika; izvor: Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije, Vrijednosti indeksa razvijenosti i pokazatelja za izračun indeksa razvijenosti na lokalnoj razini (razdoblje 2020.-2022.)

GRAD DUBROVNIK	Vrijednosti osnovnih pokazatelja	Prosječni dohodak po stanovniku	45.460,82
		Prosječni izvorni prihodi po stanovniku	7.282,97
		Prosječna stopa nezaposlenosti	0,0672
		Opće kretanje stanovništva (2022./2012.)	96,95
		Indeks starenja (2021.)	150
		Stupanj obrazovanja (VSS, 20-65) (2021.)	39,66
	Vrijednosti standardiziranih pokazatelja	Prosječni dohodak po stanovniku	114,56
		Prosječni izvorni prihodi po stanovniku	115,88
		Prosječna stopa nezaposlenosti	103,21
		Opće kretanje stanovništva (2022./2012.)	110,67
		Indeks starenja (2021.)	104,52
		Stupanj obrazovanja (VSS, 20-65) (2021.)	131,26
	Indeks razvijenosti i skupine	Indeks razvijenosti	112,591
		Razvojna skupina	8



2.2 Gospodarstvo

2.3.1 Zone gospodarske namjene

Na području Grada Dubrovnika planirane su i uređene gospodarske zone poslovne namjene izvan užeg urbanog područja, u skladu s Generalnim urbanističkim planom Grada Dubrovnika (pročišćeni tekst, Službeni glasnik 20/24). Njihova funkcija je osigurati prostorne i infrastrukturne preduvjete za razvoj poduzetništva, otvaranje novih radnih mjesta te rasterećenje središta grada od gospodarskih aktivnosti koje ne pripadaju užem povijesnom i urbanom prostoru.

Ove zone imaju stratešku ulogu u jačanju lokalnog poslovnog okruženja, a posebice u stvaranju uvjeta za razvoj malog i srednjeg poduzetništva, inovativnih djelatnosti i pratećih industrija koje dopunjuju dominantan turistički sektor.

Njihovo aktiviranje i daljnji razvoj pridonose ostvarivanju dugoročnog cilja: uravnotežen i održiv gospodarski rast Dubrovnika, temeljen na diverzifikaciji djelatnosti, povećanju konkurentnosti i podizanju kvalitete života stanovnika.

Tablica 2: Zone gospodarske namjene – poslovne, izvan užeg urbanog područja Grada Dubrovnika; Izvor: Izvor: Generalni urbanistički plan Grada Dubrovnika (Službeni glasnik Grada Dubrovnika, broj: 7/05, 6/07, 10/07, 03/14, 09/14 – pročišćeni tekst, 19/15, 18/16 – pročišćeni tekst, 25/18, 13/19, 7/20 – pročišćeni tekst, 2/21, 5/21, 7/21 – pročišćeni tekst, 19/22, 5/23 – pročišćeni tekst, 1/24 i 20/24 - pročišćeni tekst).

Naziv	Lokalitet	Namjena	Površina (ha)	Postojeće / planirano
Petrovo selo	Petrovo selo	I2, K1, K2, K3	3,50	planirano
Komolac	Komolac-Podgaj	K1, K2, K3	8,90	postojeće
Brodogradilište Mokošica	Rt Žalo	K1, K3	1,40	postojeće
Poslovna zona Komolac	sjeverozapadno od bivše D8	K2	0,70	postojeće
Komunalna zona na Žarkovici	Žarkovica	K3	0,95	planirano
Komunalno servisna zona kraj Opće bolnice Dubrovnik	kraj Opće bolnice Dubrovnik	K3	0,51	planirano
Komunalno-servisna zona Komolac	Komolac	K3	1,68	planirano

Osim zona navedenih u tablici 2, postoje i zone određene Prostornim planom uređenja Grada Dubrovnika (Službeni glasnik Grada Dubrovnika, broj: 7/05, 6/07, 10/07, 03/14, 09/14 - pročišćeni tekst, 19/15, 18/16 – pročišćeni tekst, 25/18, 13/19, 7/20 – pročišćeni tekst, 2/21, 5/21, 7/21 – pročišćeni tekst, 19/22, 5/23 – pročišćeni tekst, 1/24 i 20/24 - pročišćeni tekst): Suđurađ, Šipanska Luka, Tehničko-tehnološki blok Osojnik i Brsečine.



2.3.2 Poduzetništvo

Grad Dubrovnik prepoznaje poduzetnike kao ključne nositelje gospodarskog razvoja te aktivno potiče poduzetništvo, s posebnim naglaskom na mala i srednja poduzeća, obrtnike i poduzetnike početnike. Posebna podrška usmjerena je na inicijative koje olakšavaju pokretanje i razvoj poslovanja u ranoj fazi, smanjujući tehničke i administrativne prepreke te pružajući stručnu i savjetodavnu pomoć.

U tu svrhu Grad, kroz Dubrovačku razvojnu agenciju (DURA), provodi Poduzetnički inkubator „Tvornica ideja“, koji mladim poduzetnicima nudi subvencionirani najam uredskih prostora, pristup dvoranama za sastanke i edukacije te kontinuiranu tehničku i savjetodavnu podršku. Inkubirana poduzeća stječu uvjete za razvoj svojih ideja u profesionalnoj poslovnoj atmosferi, uz smanjenje troškova i povećanje šansi za uspjeh na tržištu.

Dodatno, projekt „Start-up akademija“ pruža neformalno obrazovanje poduzetnicima početnicima i onima koji namjeravaju postati poduzetnici, osiguravajući osnovna znanja potrebna za vođenje poduzeća i povećanje stope preživljavanja novih poduzetnika u Dubrovačko-neretvanskoj županiji.

Grad Dubrovnik provodi širok spektar potpora kojima se potiče gospodarski i društveni razvoj te unapređuje kvaliteta života građana. U području poduzetništva potpore su usmjerene na jačanje ženskog poduzetništva, očuvanje i razvoj tradicijskih obrta te poticanje poljoprivrede i ruralnog prostora. Time se istodobno potiče samozapošljavanje, očuvanje lokalnih znanja i vještina te stvaranje proizvoda s dodanom vrijednošću.

Poseban naglasak stavljen je na energetske prijelaz i očuvanje baštine – kroz programe sufinanciranja ugradnje obnovljivih izvora energije u obiteljskim kućama te očuvanje i obnovu tradicijske stolarije u povijesnoj jezgri. Ove mjere pridonose smanjenju emisija CO₂, povećanju energetske učinkovitosti i očuvanju kulturnog identiteta Dubrovnika u skladu s UNESCO-vim smjernicama.

U demografskom i socijalnom segmentu, potpore su usmjerene na poticanje osamostaljivanja mladih i obitelji – kroz stalne naknade za treće i svako daljnje dijete te subvencije troškova najma stanova mladima do 35 godina. Na taj način Grad odgovara na izazove starenja stanovništva i visokih troškova stanovanja, te doprinosi zadržavanju mladih u gradu.

Kombinacijom gospodarskih, energetske, socijalnih i demografskih potpora, Grad Dubrovnik razvija instrumente koji istodobno potiču poduzetničku aktivnost, štite kulturnu baštinu, unapređuju kvalitetu života i stvaraju preduvjete za održivi razvoj.



2.4 Djeca, mladi, obitelj i socijalna skrb

Grad Dubrovnik kontinuirano ulaže u razvoj programa i sadržaja namijenjenih djeci i mladima. Centar za djecu, mlade i obitelj Dubrovnik, nastao kroz partnerstvo Grada i lokalnih udruga, provodi radionice i kreativne programe kojima se potiče kvalitetno provođenje slobodnog vremena, razvoj socijalnih i životnih vještina te aktivno sudjelovanje mladih u životu zajednice. Uz to, Centar sudjeluje u organizaciji javnih događanja poput Forumu mladih, Dubrovačkog karnevala i Dubrovačkog zimskog festivala.

Grad Dubrovnik je među prvim gradovima u Hrvatskoj donio Strategiju za zaštitu, prevenciju i podršku žrtvama nasilja u obitelji, utemeljenu na provedenim istraživanjima i dobrim praksama. Strategija predstavlja lokalni okvir za provedbu nacionalnih i međunarodnih obveza, uključujući Istanbulsku konvenciju, te doprinosi izgradnji učinkovitog i koherentnog sustava zaštite. Cilj je osigurati pravodobnu i dostupnu pomoć žrtvama, jačati preventivne programe i međuresornu suradnju te stvarati sigurno i solidarno društveno okruženje.

Grad Dubrovnik kontinuirano provodi mjere usmjerene na unapređenje kvalitete života stradalnika i sudionika Domovinskog rata te članova njihovih obitelji. Ova skupina stanovništva prepoznata je kao posebno osjetljiva i zahtijeva trajnu institucionalnu podršku i prilagođene socijalne usluge.

Mjere iz Socijalnog programa Grada Dubrovnika definiraju različite oblike skrbi i potpore hrvatskim braniteljima i njihovim obiteljima, na taj se način olakšavaju svakodnevne aktivnosti korisnika, poboljšava zdravstveno stanje i osigurava prilagodba stambenog prostora specifičnim potrebama.

Provedbom ovih mjera Grad Dubrovnik potvrđuje svoju trajnu obvezu očuvanja dostojanstva hrvatskih branitelja i zahvalnost za njihov doprinos u obrani Republike Hrvatske. Posebna pozornost usmjerava se na socijalno i zdravstveno ugrožene skupine, čime se potiče njihova socijalna uključenost, jača solidarnost u zajednici te doprinosi očuvanju vrijednosti i sjećanja na Domovinski rat.

2.5 Zdravstvo

Sustav zdravstvene zaštite u Dubrovniku organiziran je na primarnoj i sekundarnoj razini, čime se osigurava kontinuirana dostupnost i sveobuhvatnost zdravstvenih usluga građanima.

Na primarnoj razini, zdravstvena skrb obuhvaća djelatnosti obiteljske medicine, dentalne zaštite, zdravstvene zaštite dojenčadi, predškolske djece i žena, javnog zdravstva, higijensko-epidemiološke službe, medicine rada, zaštite mentalnog zdravlja i prevencije ovisnosti, patронаžne zdravstvene zaštite te zdravstvene njege u kući bolesnika. Osim toga, primarna razina uključuje hitnu medicinu i sanitetski prijevoz, kao i usluge ljekarništva i laboratorijske dijagnostike.

Na sekundarnoj razini, zdravstvena djelatnost organizirana je kroz specijalističko-konzilijarnu i bolničku zdravstvenu skrb, uz pripadajuće laboratorijske usluge, čime se osigurava veća dostupnost specijaliziranih medicinskih usluga i kvalitetnije zbrinjavanje pacijenata.

Ključne javne zdravstvene ustanove koje djeluju na području Grada Dubrovnika su:

- Opća bolnica Dubrovnik – kao središnja zdravstvena ustanova za bolničku i specijalističko-konzilijarnu skrb,
- Dom zdravlja Dubrovnik – nositelj primarne zdravstvene zaštite,
- Zavod za javno zdravstvo Dubrovačko-neretvanske županije – ključna institucija u prevenciji, praćenju i zaštiti javnog zdravlja,
- Zavod za hitnu medicinu Dubrovačko-neretvanske županije – zadužen za hitne intervencije i sanitetski prijevoz.

Uz javne ustanove, u Dubrovniku djeluje i niz privatnih poliklinika koje nadopunjuju sustav pružajući primarnu i specijalističku zdravstvenu zaštitu. Među njima su: Poliklinika Marin Med, Poliklinika Glavić, Specijalna bolnica Aritheria, Poliklinika dr. Brajčić, Poliklinika Hygea, Esthea poliklinika, Poliklinika Oftalmus, Očna poliklinika Bo Vision i drugi.

Ovakva kombinacija javnih i privatnih pružatelja usluga omogućuje građanima širi spektar zdravstvenih opcija, ali i predstavlja izazov u osiguravanju ravnomjerne dostupnosti i kvalitete skrbi, osobito u kontekstu rastućih potreba stanovništva, starenja populacije te turističkog pritiska na lokalni zdravstveni sustav. Stoga je jedan od strateških prioriteta Grada Dubrovnika u ovom razdoblju dodatno jačanje koordinacije i ulaganja u zdravstvenu infrastrukturu, kadrovske kapacitete i modernizaciju usluga, s ciljem osiguranja dostupne, kvalitetne i održive zdravstvene zaštite za sve građane i posjetitelje.

Grad Dubrovnik od 1988. godine aktivno sudjeluje u međunarodnom programu Zdravi grad, a jedan je i od osnivača Hrvatske mreže zdravih gradova. Novi Plan za zdravlje Grada Dubrovnika 2025.–2030. definira prioritete u području javnog zdravstva i socijalne politike te povezuje lokalne mjere s ciljevima održivog razvoja Ujedinjenih naroda. Aktivnosti se temelje na međusektorskoj suradnji i participativnom upravljanju, s posebnim naglaskom na pravodobnu prevenciju bolesti, socijalnu uključenost te stvaranje zdravog i sigurnog urbanog okruženja.

2.6 Školstvo

Obrazovanje je jedan od temelja društvenog i gospodarskog razvoja Grada Dubrovnika. Sustav osnovnog školstva, kao djelatnost od posebnog društvenog interesa, ima za cilj osigurati jednake obrazovne šanse i kvalitetne uvjete učenja svim učenicima, uz poticanje njihovog intelektualnog, tjelesnog i socijalnog razvoja u skladu s individualnim sposobnostima i potrebama.

Grad Dubrovnik je osnivač sedam osnovnih škola koje čine osnovu obrazovne mreže na gradskom području. Škole su raspoređene u urbanim i prigradskim naseljima, čime se nastoji omogućiti ravnomjeran pristup obrazovanju. Pored osnovnoškolskog sustava, Grad osigurava podršku i srednjoškolskom i visokom obrazovanju kroz stipendije, subvencije i programe potpore učenicima i studentima.

Financiranje osnovnog školstva osigurava se djelomično putem decentraliziranih sredstava s nacionalne razine, a značajnim dijelom kroz proračun Grada Dubrovnika. Time Grad omogućuje dodatne programe i sadržaje koji nadilaze zakonski minimum – poput produženog boravka, školskih obroka, pomoćnika u nastavi, stručnih razvojnih službi i sufinanciranja školskog športa. Ovi programi podižu standard obrazovanja i pridonose uključenosti, dostupnosti i sigurnosti škola.

Unatoč značajnim ulaganjima, obrazovni sustav suočava se s nizom izazova. Riječ je prije svega o potrebi daljnje modernizacije školske infrastrukture, prilagodbi prostora suvremenim pedagoškim standardima, jačanju inkluzivnog obrazovanja te razvoju dodatnih obrazovnih i izvannastavnih sadržaja. Povezanost školstva s razvojnim potrebama gospodarstva i lokalne zajednice te poticanje mladih na obrazovanje u deficitarnim zanimanjima predstavljaju dodatne prioritete.

Kroz stipendijske programe Grad Dubrovnik potiče izvrsnost, socijalnu uključenost i razvoj deficitarnih zanimanja, a istodobno doprinosi smanjenju odlaska mladih i jačanju ljudskog kapitala.

2.7 Predškolski odgoj i obrazovanje

Predškolski odgoj i obrazovanje u Gradu Dubrovniku predstavlja temelj za cjeloviti razvoj djece predškolske dobi, osiguravajući potporu njihovom intelektualnom, socijalnom i emocionalnom razvoju te očuvanju tjelesnog i mentalnog zdravlja. Sustav predškolskog odgoja u Gradu Dubrovniku organiziran je kroz javne ustanove – Dječji vrtići Dubrovnik i Dječji vrtić Pčelica – te tri privatna vrtića, čime se nastoji osigurati dostupnost i kvaliteta odgojno-obrazovnih programa prema potrebama građana i obitelji. Posebna pažnja posvećuje se i uključivanju djece s teškoćama u razvoju, primjerice kroz program pri Osnovnoj školi Marina Držića.

Programi predškolskog odgoja obuhvaćaju cjelodnevne i skraćene vrtićke i jasličke programe, alternativne odgojne koncepcije poput Montessori programa, katolički vjerski odgoj te posebne programe za djecu s teškoćama. Grad Dubrovnik osigurava financijsku podršku javnim i privatnim vrtićima putem proračunskih sredstava, dok se dodatna sufinanciranja, primjerice za djecu s posebnim potrebama, ostvaruju i kroz državna sredstva.

Unatoč razvijenoj mreži, sustav predškolskog odgoja suočava se s izazovima poput potrebe za povećanjem kapaciteta, modernizacijom prostora, osiguravanjem dodatnih stručnih kadrova i unaprjeđenjem programa za djecu s posebnim potrebama. Strategijski prioritet Grada je povećati dostupnost i kvalitetu predškolskog odgoja, potaknuti inkluzivnost i podržati obitelji, a istovremeno osnažiti veze između predškolskog i osnovnoškolskog obrazovanja kako bi se osigurao kontinuitet razvoja djece i podrška njihovim individualnim potencijalima.



2.8 Sport i rekreacija

Sport i rekreacija predstavljaju važan segment društvenog i gospodarskog razvoja Grada Dubrovnika, istovremeno jačajući turistički potencijal i kvalitetu života građana. Strateški dokumenti Grada, uključujući „Strategiju razvoja sporta i sportske infrastrukture u Gradu Dubrovniku (2018.–2028.)“ i „Strategiju brendiranja Dubrovnika kao sportske destinacije“ (2021.), definiraju viziju, misiju i ključne ciljeve razvoja sporta, s naglaskom na organizaciju sportskih događaja, promicanje sportskih vrijednosti i stvaranje dodatne turističke ponude kroz sportske manifestacije.

Sportskim događajima srednjih i malih razmjera potiče se održavanje tradicionalnih natjecanja, organizacija novih međunarodnih godišnjih događaja, međunarodnih trening kampova za djecu i mlade te aktivnosti povezane s aktivnim turizmom (utrke, biciklističke i pješačke rute, adrenalinski parkovi, ekstremni sportovi i slično). Paralelno, Grad radi na podizanju kvalitete postojećih sportskih događaja i infrastrukture, osiguravajući istovremeno održavanje velikih nacionalnih i međunarodnih natjecanja, koja doprinose promociji Dubrovnika kao sportske destinacije i afirmaciji lokalnog sporta.

Financijska podrška Grada Dubrovnika usmjerena je putem javnih poziva za:

- sufinanciranje lokalnih športskih priredbi važnih za Grad,
- sufinanciranje velikih međunarodnih natjecanja,
- programe športskih aktivnosti za osobe s invaliditetom i djecu s poteškoćama u razvoju.

U 2025. godini planira se sufinanciranje 11 lokalnih priredbi (110.000 EUR), 3 velika međunarodna natjecanja (150.000 EUR) te sportskih programa za 60 korisnika s invaliditetom i poteškoćama u razvoju (130.000 EUR). Grad kontinuirano prati razvojne potrebe i projicira rast sportskih manifestacija i korisnika do 2029. godine, čime se osigurava dugoročna održivost i kvaliteta sportskog sustava u Gradu Dubrovniku.



2.9 Turizam

Dubrovnik je prvenstveno kulturna destinacija koja uz spomeničko blago nudi niz kulturnih događanja i festivala. Međutim, uz razvijeni kulturni, gradski, obalni, eno-gastronomski, poslovni i filmski turizam, važno je naglasiti da je Dubrovnik jedan od lidera cruising turizma na Mediteranu. Kao odmorišna destinacija, zračnim linijama je izuzetno dobro povezan sa svim većim centrima Europe, a novi Pelješki most unapređuje njegovu prometnu povezanost cestovnim putem s ostalim dijelovima Hrvatske. Područje Dubrovnika kao destinacije obuhvaća i otok Lokrum, Elafitske otoke te turistička mjesta i sela sve do Slanoga i Majkova. Ključni dionici održivog turizma su Grad Dubrovnik i TZ grada Dubrovnika, uz suradnju sa Sveučilištem u Dubrovniku i DURA-om.

Kao jedno od najpopularnijih turističkih odredišta u Republici Hrvatskoj, ima posebno snažan intenzitet prometa u razdoblju od ožujka do studenog. Svoj turistički potencijal Dubrovnik temelji na prirodnim i društvenim resursima, razvijenom obalnom pojasu te organizaciji raznih manifestacija u svrhu poboljšanja ukupne turističke ponude te produženja sezone na jesensko- zimske mjesece. Dubrovnik je pretežito avio destinacija te najveći dio turista dolazi zrakoplovima.

Kad je o vrstama smještajnih kapaciteta riječ, treba napomenuti stalnu tendenciju rasta kapaciteta u privatnom smještaju, koji čine preko polovice ukupnih smještajnih kapaciteta. No, u Dubrovniku je moguće pronaći i ostale vrste smještaja, uključujući i luksuzne hotele s 5 zvjezdica, koji čine najveći udio u ukupnom hotelskom smještaju.

Tablica 3: Vrste smještajnih objekata u Dubrovniku; Izvor: TZ Dubrovnik

Objekt Vrsta objekta	Broj smještajnih jedinica	Broj kreveta	Broj dodatnih kreveta	Broj objekata	Broj obveznika
Hoteli	5.985	12.352	0	52	36
Kampovi	415	1.245	0	3	3
Nekomercijalni smještaj	2.602	11.075	1.198	2.591	2.583
Objekti na OPG-u (seljačkom domaćinstvu)	2	5	0	1	1
Objekti u domaćinstvu	6.752	17.844	2.894	4.740	4.543
Ostali ugostiteljski objekti za smještaj (Druge vrste - skupina kampovi)	1.781	4.881	708	579	345
Ukupno	17.537	47.402	4.800	7.966	6.946

Tablica 4: Objekti prema kategorizaciji u Dubrovniku; Izvor: TZ Dubrovnik

Objekt Kategorija	Broj smještajnih jedinica	Broj kreveta	Broj objekata	Broj obveznika
2 zvjezdice	108	224	1	1
3 zvjezdice	983	1.900	14	12
4 zvjezdice	2.077	4.230	16	15
5 zvjezdica	2.541	5.389	16	10
Komfor	39	78	1	1
Nema kategorizacije	221	499	3	3
Standard	16	32	1	1
Ukupno	5.985	12.352	52	36

U 2024. godini ostvareno je 1.355.619 dolazaka i 4.269.065 noćenja, odnosno 9 posto više dolazaka i 10 posto više noćenja u odnosu na 2023. godinu. Najviše su noćenja ostvarili turisti iz Ujedinjene Kraljevine, SAD-a, Francuske, Njemačke, Hrvatske, Irske, Španjolske, Australije, Italije i Poljske.



Tablica 5: Broj ostvarenih dolazaka i noćenja kroz godine; Izvor: TZ Dubrovnik

Godina	Broj dolazaka	Broj noćenja
2010.	586.861	2.198.695
2011.	613.111	2.218.579
2012.	678.088	2.498.730
2013.	746.748	2.70.2196
2014.	837.942	2.933.063
2015.	903.185	3.092.577
2016.	1.018.919	3.511.796
2017.	1.184.152	3.513.283
2018.	1.273.777	4.160.583
2019.	1.447.153	4.410.206
2020.	224.575	856.211
2021.	524.783	1.942.769
2022.	1.036.420	3.556.896
2023.	1.246.178	3.889.475
2024.	1.397.052	4.555.636

Dubrovnik je prepoznat kao destinacija koja uspješno upravlja turističkim tokovima i produžuje sezonu, čime se smanjuje preopterećenje u vršnim mjesecima i očuvaju resursi grada. Kroz projekte poput Respect the City / Poštujmo grad i primjenu Smart City rješenja postiže se održivo upravljanje destinacijom, uz dobrobit stanovnika i posjetitelja.

Grad je dobio izvrsnu ocjenu od Globalnog vijeća za održivi turizam (86,04% u 2023.), potvrđujući primjenu održivih praksi. U skladu s Planom upravljanja svjetskim dobrom UNESCO-a Starim gradom Dubrovnikom i studijom prihvatnog kapaciteta, osigurana je zaštita kulturne baštine i razvoj suvremenog života na održivim osnovama.

Promet u zoni povijesne jezgre reguliran je posebnim režimom kako bi se smanjilo preopterećenje i povećala kvaliteta života stanovnika, uz planirane projekte poput Pobrežje Park & Ride. Dubrovnik je također razvio model upravljanja kruzerima u suradnji s CLIA-om, uključujući crusing taksu, limitiranje broja putnika i trajanje boravka brodova u luci, što predstavlja primjer dobre prakse u Hrvatskoj. Digitalna rješenja i pametni gradovi dodatno podupiru održivost turizma. Alati poput Dubrovnik Pass, BUS Web shop, Dubrovnik Visitors, Smart Parking i Dubrovnik Eye omogućuju upravljanje tokovima posjetitelja, disperziju posjetitelja, bolju raspodjelu resursa, dvosmjernu komunikaciju i participaciju građana. Dubrovnik Pass također potiče samoodrživost kulturnog sektora jer prihodi financiraju obnovu baštine i kulturne programe.

Grad kontinuirano razvija kreativne i inovativne događaje izvan glavne sezone, uključujući Jazz Outbreak Festival, LumiArt – Festival svjetlosti, Dubrovački zimski festival, Karnevo, Midsummer festival, Dumotion, Spartan Trail i Dubrovački Triathlon. U pripremi su novi projekti poput Camino Dubrovnik i mreže pješačkih i biciklističkih staza kroz šire područje grada, što doprinosi valorizaciji kulturne i prirodne baštine.

Održivi razvoj turizma temelji se na znanstvenim istraživanjima i suradnji Grada, Turističke zajednice, Lučke uprave i Sveučilišta u Dubrovniku, uključujući studije nosivog kapaciteta, upravljanje posjetiteljima, procjenu utjecaja kruzing turizma i diversifikaciju ponude.

Zahvaljujući tim pristupima, Dubrovnik je dobio niz međunarodnih priznanja: vodeća europska destinacija za krstarenja (WTA 2024), najbolja kongresna destinacija u Srednjoj i Jugoistočnoj Europi (Conventa 2024), najbolja destinacija za grupna putovanja (Global Traveler) te je finalist i kandidat za titule održive i zelene destinacije na europskoj i svjetskoj razini.



2.10 Kulturna dobra

Dubrovnik je grad iznimne kulturne baštine, prepoznat po povijesnoj i arhitektonskoj cjelini koja odražava stoljetnu tradiciju i utjecaje različitih civilizacijskih i kulturnih krugova. Njegova kulturna baština obuhvaća materijalna dobra – nepokretna i pokretna – te nematerijalna dobra, uključujući tradicionalne manifestacije, običaje, ples i glazbu. Kulturno-povijesna jezgra Dubrovnika pod zaštitom je UNESCO-a, a grad je domaćin brojnih drugih zaštićenih kulturno-povijesnih cjelina i kulturnih krajolika. Nematerijalna baština uključuje, među ostalim, Festu svetoga Vlaha, klapsko pjevanje, Dubrovački govor, ljekarništvo Male braće, Kolendavanje te ples Lindo, svi upisani na nacionalne ili svjetske liste kulturne vrijednosti.

Očuvanje kulturne baštine u Dubrovniku provodi se u suradnji s ključnim nacionalnim i lokalnim dionicima – Ministarstvom kulture, Konzervatorskim odjelom, Hrvatskim restauratorskim zavodom, Državnim arhivom, muzejima, knjižnicama, samostanskim zbirkama te dubrovačkim kulturnim ustanovama i organizacijama. Grad sustavno provodi Strategiju razvoja kulture 2015.–2025., te projekte poput Dubrovnik Pass, koji omogućuje posjet kulturnim i povijesnim lokalitetima i prati održivo korištenje kulturne baštine kroz sustav rezervacija i predviđanja gužvi.

Grad Dubrovnik je tijekom posljednjih godina značajno obnovio i valorizirao spomeničke komplekse, poput Lazareta, ljetnikovaca Bunić-Kaboga, Gučetić-Lazarević i Bozdari-Škaprlenda, tvrđave Imperial, Kneževa dvora te Arheološkog muzeja u Pustijerni, uključujući okolni arheološki lokalitet i bastion sv. Spasitelja. Kroz ove projekte, Grad kombinira kulturno-turističku funkciju, suradnju javnog, privatnog i civilnog sektora, te gospodarsku valorizaciju baštine za lokalno stanovništvo i turiste.

Dubrovnik ima razvijen sustav javnih kulturnih ustanova koje čine okosnicu kulturne produkcije i zaštite baštine. Među njima su: Dubrovačke ljetne igre, Kazalište Marina Držića, Dubrovački simfonijski orkestar, Folklorni ansambl Lindo, Prirodoslovni muzej Dubrovnik, Dubrovački muzeji (Kulturno-povijesni, Pomorski, Etnografski i Arheološki muzej), Umjetnička galerija Dubrovnik, Dom Marina Držića, Muzej Domovinskog rata – Dubrovnik, Dubrovačke knjižnice, Kinematografi Dubrovnik i Zavod za obnovu Dubrovnika. Sve ove ustanove realiziraju programe koji uključuju zaštitu materijalne i nematerijalne baštine, prezentaciju kulturnih sadržaja, edukaciju i razvoj kulturnih inovacija.

Izvaninstitucionalni kulturni programi dopunjuju djelovanje ustanova, kroz suradnju s udrugama, samostalnim umjetnicima i kulturnim obrtnicima, potičući održivost kulturnih sadržaja, inovativnost i sudjelovanje lokalne zajednice. Program javnih potreba u kulturi Grada Dubrovnika uspostavlja sustav poticaja za očuvanje i promociju kulturne baštine, uključujući financijsku podršku manifestacijama, projektima edukacije, zaštiti pokretnih i nepokretnih kulturnih dobara, te promicanju nematerijalne baštine.

Grad Dubrovnik dodatno jača svijest o kulturnoj baštini kroz obilježavanje obljetničkih godina posvećenih značajnim kulturnim dobrima, primjerice „Godina svetoga Vlaha“, „Orlandova godina“, „Godina Dubrovačkog statuta“ i „Godina UNESCO-a“.



2.11 Analiza potreba i potencijala

2.11.1 Prirodni resursi, okoliš i infrastruktura

Potencijali

Dubrovnik raspolaže značajnim razvojnim potencijalima u području okoliša i prostornog upravljanja. Očuvana prirodna baština, zaštićeni dijelovi prirode, visoka kakvoća mora i bogatstvo izvorišta pitke vode temelj su održivog razvoja i kvalitete života. Poseban potencijal predstavlja iskustvo lokalnih institucija i organizacija civilnog društva u provedbi projekata zaštite okoliša, kao i njihova uključenost u jačanje svijesti građana o važnosti očuvanja prirodnih resursa.

U području vodne infrastrukture, visoka razina priključenosti na javni vodoopskrbni sustav, uz realizaciju projekta Aglomeracije Dubrovnik, donosi dodatne mogućnosti za zaštitu okoliša i unapređenje komunalnih standarda, ali i za daljnji razvoj turizma.

U prometnom sektoru, modernizacija Zračne luke Ruđer Bošković, suradnja s avio kompanijama i povećanje broja letova van sezone te planirani razvoj Luke Gruž s novim putničkim terminalom predstavljaju snažan oslonac pozicioniranju Dubrovnika kao međunarodno prepoznatljive destinacije, s potencijalom privlačenja novih tržišta.

Potrebe

Razvojni izazovi Dubrovnika zahtijevaju daljnje jačanje održivog gospodarenja prirodnim resursima i promicanje prijelaza na kružno i nisko-ugljično gospodarstvo. Ključno je sustavno provoditi edukaciju i podizati svijest građana o očuvanju tla, voda i vegetacije, uz suradnju znanstvenog sektora i ekoloških organizacija.

Potrebna su daljnja ulaganja u modernizaciju javnog prijevoza, povećanje njegove energetske učinkovitosti te bolje povezivanje različitih vidova prijevoza – cestovnog, pomorskog i zračnog – radi veće pristupačnosti i održivosti.

U području prostornog razvoja naglašava se potreba za odgovornim planiranjem urbanizacije, uz jačanje zelene i plave infrastrukture te povećanje otpornosti grada na klimatske promjene i pritiske turizma. To uključuje unapređenje javnih zelenih površina, sustava oborinske odvodnje i zaštite od odrona, čime se istodobno podiže kvaliteta života stanovnika i otpornost urbanog prostora.

2.11.2 Gospodarstvo

Potencijali

Gospodarstvo Dubrovnika i dalje se najvećim dijelom oslanja na turizam, koji je utemeljen na jedinstvenoj kulturnoj i prirodnoj baštini, povoljnim klimatskim uvjetima i snažnom međunarodnom imidžu destinacije. Dubrovnik raspolaže značajnim potencijalima za razvoj selektivnih oblika turizma – kulturnog, kongresnog, sportskog, avanturističkog, nautičkog i ruralnog turizma – čime se može povećati atraktivnost destinacije i smanjiti sezonalnost.

Važan kapital predstavlja znanje i iskustvo lokalne radne snage u turizmu i ugostiteljstvu, razvijano desetljećima, ali i sve snažnija orijentacija dijela poduzetnika prema inovativnim i održivim poslovnim modelima. Grad je kroz potporne institucije i programe razvio infrastrukturu za jačanje poduzetništva, što predstavlja osnovu za daljnje unaprjeđenje poslovnog okruženja.

Pored turizma, u porastu su i potencijali za razvoj kreativnih industrija i IT sektora, posebno kroz rad na daljinu i digitalne nomade, za što Dubrovnik, zahvaljujući svojoj globalnoj prepoznatljivosti i digitalnoj infrastrukturi, ima komparativne prednosti.

Potrebe

Jedan od ključnih razvojnih izazova jest smanjenje prevelike ovisnosti o turizmu kroz jaču diverzifikaciju gospodarstva. To zahtijeva snažniju podršku razvoju drugih sektora – prije svega IT industrije, kreativnih djelatnosti i poljoprivrede s dodanom vrijednošću – uz jače povezivanje obrazovanja i tržišta rada.

U turizmu je potrebno sustavno razvijati održivi i zeleni turizam, smanjivati pritiske masovnog turizma te povećavati kvalitetu smještajnih i pratećih sadržaja. Ključna potreba ostaje produženje sezone, što uključuje razvoj cjelogodišnjih kulturnih i sportskih događanja te jačanje zračnih veza u zimskim mjesecima.

Dubrovnik također treba dodatno unaprjeđivati poslovnu infrastrukturu i administrativne procese kako bi se stvorilo predvidivo i poticajno okruženje za poduzetnike, posebno za inovativne i zelene poslovne modele.



2.11.3 Društvene djelatnosti

Potencijali

Dubrovnik raspolaže značajnim razvojnim potencijalima u području ljudskih resursa i demografije, unatoč izazovima s kojima se suočava. Posebno se ističe mogućnost razvoja zdravstvenog i kongresnog turizma, utemeljenog na međunarodnoj prepoznatljivosti destinacije i povoljnim klimatskim uvjetima. Time se otvara prostor za povezivanje zdravstvene i turističke infrastrukture te jačanje gospodarske diversifikacije.

Daljnji potencijal leži u razvoju usluga skrbi u zajednici, dugotrajne skrbi i kućne njege, što može doprinijeti rasterećenju zdravstvenog sustava te poboljšanju kvalitete života starijih sugrađana i ranjivih skupina. Značajnu ulogu u ovom procesu imaju organizacije civilnog društva, koje već godinama svojim djelovanjem obogaćuju društveni život zajednice, nudeći inovativne programe i usluge te jačajući socijalnu koheziju.

Dubrovnik također raspolaže značajnim potencijalima u području društvenih djelatnosti, koje izravno oblikuju kvalitetu života građana i privlačnost grada kao mjesta za život i rad. Obrazovanje je ključni razvojni resurs, a planirana izgradnja i rekonstrukcija dječjih vrtića i škola stvaraju preduvjete za povećanje dostupnosti i kvalitete odgojno-obrazovne infrastrukture. Kultura predstavlja snažan identitetski i gospodarski potencijal, povezujući lokalnu zajednicu i turizam. Dubrovnik je već međunarodno prepoznat kao destinacija filmske industrije, a dodatno ulaganje u kulturnu produkciju i infrastrukturu otvara prostor za jaču globalnu promociju i razvoj kreativnih industrija. Sport također nosi važne razvojne mogućnosti. Ulaganja u sportske objekte i programe te organizacija međunarodnih manifestacija pridonose afirmaciji Dubrovnika kao sportske destinacije i doprinose zdravijem načinu života stanovnika.

Potrebe

Najveći izazovi u području ljudskih resursa i demografije povezani su s nepovoljnim demografskim trendovima, starenjem stanovništva i iseljavanjem mladih. Kako bi se osigurala održivost zajednice, potrebno je ulagati u proširenje prostornih i smještajnih kapaciteta za starije osobe i ranjive skupine, jačati financijske i institucionalne kapacitete socijalnih usluga, stvoriti uvjete za privlačenje i zadržavanje zdravstvenog i socijalnog kadra (posebno medicinskih sestara, tehničara i njegovatelja), razvijati usluge u području mentalnog zdravlja, uključujući dnevne boravke, programe samostalnog stanovanja i psihosocijalnu podršku u zajednici, osnažiti sustav rane intervencije i podrške obitelji kroz veću dostupnost stručnjaka i specijaliziranih usluga i nastaviti razvijati Centar za pružanje socijalnih usluga u zajednici, kao ključnu instituciju za provedbu preventivnih i razvojnih programa za djecu, mlade i obitelji.

Među ključnim potrebama ističe se daljnje ulaganje u obrazovnu infrastrukturu i razvoj nastavnog kadra, kako bi se odgovorilo na rastuće potrebe stanovništva i osigurala jednaka dostupnost obrazovanja. U području kulture i sporta potrebna su nova ulaganja u infrastrukturu i programe, s ciljem produženja turističke sezone kroz kulturne i sportske manifestacije te jačanja njihove uloge u svakodnevnom životu građana. Također, prepoznata je potreba za jačanjem civilnog društva i njegovog uključivanja u donošenje i provedbu razvojnih politika, čime se osigurava participativno upravljanje i bolja povezanost s potrebama zajednice.

3. DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA I PRIORITETA IZ PLANA RAZVOJA DUBROVAČKO-NERETVANSKE ŽUPANIJE DO 2027.

Provedbeni program Grada Dubrovnika izrađen je kao ključni strateški dokument kojim se osigurava operativna provedba razvojnih ciljeva utvrđenih Planom razvoja Dubrovačko-neretvanske županije do 2027. godine, u skladu s razvojnim prioritetima i potrebama lokalne zajednice. Program obuhvaća razdoblje trajanja mandata izvršnog tijela Grada Dubrovnika te je izravno povezan s gradskim proračunom. Provedbeni program predstavlja poveznicu između strateških ciljeva i operativnog djelovanja Grada Dubrovnika, pri čemu se posebna pažnja posvećuje učinkovitom korištenju proračunskih sredstava, koordinaciji među dionicima te redovitom praćenju i izvješćivanju o ostvarenim rezultatima. Njime se postavljaju temelji za sustavno upravljanje razvojem grada utemeljeno na načelima transparentnosti, odgovornosti i usmjerenosti na stvarne potrebe građana. U ovom dokumentu sadržani su prioriteti djelovanja Grada Dubrovnika u predstojećem mandatnom razdoblju, s jasnom usmjerenošću na realizaciju ciljeva koji će doprinijeti održivom, uključivom i prosperitetnom razvoju našeg Grada.

3.1 Prioritet 1. Jačanje otpornosti gospodarstva i povećanje ulaganja u održivo i digitalno gospodarstvo

Glavni cilj: Diversificirati lokalno gospodarstvo, smanjiti njegovu ranjivost i ojačati otpornost kroz razvoj održivih i inovativnih sektora, jačanje poduzetničkog ekosustava te poticanje digitalne i zelene transformacije.

Gospodarstvo Grada Dubrovnika uvelike se oslanja na turizam, što ga čini osjetljivim na globalne krize i sezonske oscilacije. Stoga se posebna pažnja usmjerava na razvoj novih gospodarskih grana, poticanje poduzetništva temeljenog na znanju i inovacijama te na transformaciju tradicionalnih sektora kroz primjenu digitalnih tehnologija i održivih praksi. Razvoj poduzetničke infrastrukture – uključujući poslovne inkubatore, edukacije i mentorsku podršku – omogućit će lakši ulazak novih poduzetnika na tržište, jačanje konkurentnosti i smanjenje rizika poslovanja.

Grad će posebnu podršku osigurati ženama poduzetnicama, tradicijskim obrtima i kreativnim industrijama, čime se potiče raznolikost i inkluzivnost gospodarstva. U turizmu će se razvoj usmjeriti prema održivim i selektivnim oblicima – kulturnom, zdravstvenom, sportskom i nautičkom turizmu – s ciljem produljenja sezone, ravnomjernije raspodjele prihoda i smanjenja pritiska na povijesnu jezgru. Korištenjem obnovljivih izvora energije i energetske učinkovitih rješenja poticati će se zelena tranzicija gospodarstva.

Posebni ciljevi:

- 1.1. Unapređenje poslovnog okruženja
- 1.2. Poticanje održivosti, digitalizacije i inovativnosti u gospodarstvu
- 1.3. Poboljšanje konkurentnosti u turizmu, poljoprivredi, akvakulturi i ribarstvu



3.2 Prioritet 2. Poboljšanje kvalitete života te unaprjeđenje ljudskog kapitala

Glavni cilj: Osigurati visoku kvalitetu života stanovnika i stvoriti preduvjete za razvoj ljudskog kapitala kao ključnog resursa budućeg razvoja Grada Dubrovnika.

Poboljšanje kvalitete života ostvaruje se kroz ulaganja u obrazovanje, kulturu, zdravstvo, socijalnu skrb, sport i rekreaciju. Grad će nastaviti jačati obrazovnu infrastrukturu kroz izgradnju i obnovu vrtića i škola, uvođenje produženog boravka, podršku pomoćnicima u nastavi te stipendije i potpore učenicima i studentima. Time će se povećati dostupnost obrazovanja i usklađenost kompetencija mladih s potrebama tržišta rada.

S obzirom na izražene demografske izazove i visoke troškove stanovanja, Dubrovnik će provoditi mjere koje podupiru ostanak i osamostaljivanje mladih obitelji. Subvencije troškova stanovanja, financijska podrška obiteljima s djecom te druge demografske mjere doprinijet će zaustavljanju negativnih trendova i stvaranju poticajnog okruženja za mlade.

U području zdravstva i socijalne skrbi Grad će razvijati programe usmjerene na ranjive skupine – djecu, mlade, starije osobe i osobe s invaliditetom. Poseban naglasak stavlja se na prevenciju bolesti, mentalno zdravlje, socijalno uključivanje i razvoj usluga u zajednici.

Kultura i baština ostaju temelj identiteta Dubrovnika, ali i razvojni resurs. Grad će ulagati u očuvanje kulturnih dobara, razvoj kulturnih institucija i poticanje participativnih kulturnih sadržaja za sve generacije. Paralelno, jačat će se sportska infrastruktura i organizacija sportskih događanja radi poticanja aktivnog načina života i jačanja društvene kohezije.

Posebni ciljevi:

- 2.1. Unaprjeđenje kvalitete i dostupnosti društvenih usluga
- 2.2. Osiguranje zapošljivosti radne snage i prilagodba obrazovanja potrebama tržišta rada
- 2.3. Poticanje demografskog razvoja

3.3 Prioritet 3. Očuvanje okoliša, poboljšanje povezanosti i održivo korištenje baštine

Glavni cilj: Osigurati održivo korištenje prirodnih i kulturnih resursa, unaprijediti povezanost unutar grada i sa širom regijom te stvoriti uvjete za kvalitetan i ekološki odgovoran život građana.

Dubrovnik će sustavno ulagati u zaštitu okoliša, smanjenje emisija i energetske učinkovite rješenja. Provedbom mjera gospodarenja otpadom, zaštite vodnih resursa, energetske obnove javnih zgrada i poticanjem obnovljivih izvora energije u kućanstvima smanjit će se ekološki otisak i povećati otpornost na klimatske promjene.

Razvoj prometne infrastrukture i uvođenje održivih modela mobilnosti poput sustava „Park & Ride“, poboljšanja javnog prijevoza i uređenja javnih površina doprinijet će smanjenju prometnih gužvi i većoj dostupnosti svih dijelova grada. Integracija Dubrovnika u prometne koridore na županijskoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini povećat će gospodarsku konkurentnost i dostupnost.

Zaštita i valorizacija prirodne i kulturne baštine ostaje strateško opredjeljenje. Ulagat će se u očuvanje i obnovu povijesnih građevina, revitalizaciju ljetnikovaca i sakralnih objekata, te uređenje parkova i zelenih površina. Sve aktivnosti provodit će se u skladu s UNESCO-ovim smjernicama, kako bi se očuvao autentični identitet Dubrovnika i baština prenijela budućim generacijama.

Posebni ciljevi:

- 3.1. Očuvanje okoliša i energetska tranzicija na dobrobit lokalne zajednice
- 3.2. Poboljšanje unutarnje i vanjske povezanosti te zelene mobilnosti
- 3.3. Očuvanje, valorizacija i održivo korištenje prirodne i kulturne baštine



3.3 Prioritet 4. Unaprjeđenje upravljanja razvojem

Glavni cilj: Ojačati kapacitete javne uprave i lokalnih institucija kako bi se osigurala učinkovita, transparentna i održiva provedba razvojnih politika Grada Dubrovnika.

Dubrovnik će unaprijediti sustav prostornog planiranja temeljen na održivosti, visokokvalitetnoj kulturi građenja i očuvanju kulturne i prirodne baštine. Digitalizacija imovinsko-pravnih evidencija i transparentno upravljanje gradskim resursima omogućit će bolju pripremu i provedbu investicija te veću uključenost građana i dionika.

Jačat će se institucionalni kapaciteti za upravljanje kriznim situacijama, uključujući klimatske promjene, ekstremne vremenske pojave i infrastrukturna opterećenja. Razvoj sustava civilne zaštite, uvođenje digitalnih alata za rano upozoravanje i koordinaciju te osposobljavanje zaposlenika pridonijet će sigurnosti i otpornosti zajednice.

Posebna pažnja posvetit će se razvoju otočnih područja, osobito Elafitskih otoka, kroz poboljšanje javnih usluga, prometne povezanosti, digitalne infrastrukture i održivih gospodarskih aktivnosti. Paralelno, razvijat će se ruralna i prigradska područja kako bi se smanjio pritisak na povijesnu jezgru i postigao ravnomjeran društveno-gospodarski razvoj cijelog područja Grada Dubrovnika.

Posebni ciljevi:

- 4.1. Razvoj sustava prostornog planiranja i upravljanja imovinom te jačanje kvalitete institucija u javnom sektoru
- 4.2. Povećanje sposobnosti institucija u pogledu odgovora na krizne situacije
- 4.3. Razvoj otoka
- 4.4. Razvoj ostalih geografskih područja od posebnog interesa



4. MJERE, AKTIVNOSTI I POKAZATELJI REZULTATA

Mjere Provedbenog programa Grada Dubrovnika preuzete su iz Plana razvoja DNŽ do 2027. godine. U sljedećim tablicama prikazane su mjere, njihove svrhe, financijski okvir i poveznica s proračunom Grada Dubrovnika, nadležnost upravnih odjela, aktivnosti, pokazatelji rezultata i rokovi provedbe. U Provedbenom programu Grada Dubrovnika 2025. - 2029. definirana je 21 mjera.

Tablica 6: Svrha provedbe, financijski okvir, poveznica s proračunom Grada Dubrovnika i nadležnost za mjere Provedbenog programa Grada Dubrovnika

Naziv mjere	Svrha provedbe mjere	Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR)	Aktivnost / projekt u proračunu JLP(R)S	Nadležnost za provedbu mjere
1.1.2. Pобољшanje kvalitete poduzetničke infrastrukture i potpornih programa	Financijska potpora ženama poduzetnicama za jačanje poduzetničkog potencijala i samozapošljavanja žena te financijska potpora obrtnicima s ciljem održavanja obrtničke tradicije i zanata	1.210.000,00	A817302 POTPORE RAZVOJU ŽENSKOG PODUZETNIŠTVA, A817303 POTPORE TRADICIJSKIM OBRTIMA	Upravni odjel za EU fondove i gospodarstvo
1.2.2. Poticanje digitalizacije, tehnološke modernizacije i inovativnosti gospodarstva	Unapređenjem i digitalizacijom projekta Du Pass, gradska uprava dobiva mogućnost upravljanja tokovima posjetitelja u stvarnom vremenu te učinkovitijeg korištenja postojećih resursa na temelju podataka o prodaji i korištenju sustava.	2.000.000,00	A808404 DUBROVAČKA KARTICA	Upravni odjel za kulturu, baštinu i turizam
1.3.1. Pобољшanje kvalitete turističke ponude i upravljanja destinacijom	Poticanje dostupnosti Dubrovnika turistima i posjetiteljima tijekom cijele godine, posebno u razdobljima smanjenog prometa kroz strateške projekte suradnje s aviokompanijama.	550.000,00	A812402 POTICAJI ZA PRODULJENJE TURISTIČKE SEZONE	Upravni odjel za kulturu, baštinu i turizam
1.3.3. Pобољшanje konkurentnosti u poljoprivredi, akvakulturi i ribarstvu	Financijska potpora poljoprivrednicima za restrukturiranje i modernizaciju poljoprivrednih gospodarstava u ruralnim područjima kroz bolje korištenje proizvodnih kapaciteta i uvođenje novih tehnologija	494.000,00	A817304 POTICANJE POLJOPRIVREDE I RIBARSTVA	Upravni odjel za EU fondove i gospodarstvo
2.1.1. Unaprjeđenje obrazovne infrastrukture, kvalitete programa i ljudskih resursa u obrazovanju	Osiguravanje sigurnih, funkcionalnih i suvremenih uvjeta za odgoj i obrazovanje. Provedbom obnove postiže se unaprjeđenje infrastrukturnih kapaciteta, povećava se energetska učinkovitost i dostupnost prostora te stvaraju poticajni uvjeti.	56.413.545,00	K813921 OSNOVNA ŠKOLA MOKOŠICA - REKONSTRUKCIJA I DOGRADNJA, K813972 DJEČJI VRTIĆ BISKUPSKI DVOR, K813933 SPORTSKA DVORANA ORAŠAC, K813977 DJEČJI VRTIĆ KONO, K813960 DJEČJI VRTIĆ KOMOLAC, A805536 ASISTENT U NASTAVI, A805506 PRODUŽENI BORAVAK, A805540 SHEMA ŠKOLSKOG VOĆA, A805543 PREHRANA ZA UČENIKE U OSNOVNIM ŠKOLAMA	UO za izgradnju i upravljanje projektima, UO za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i civilno društvo, osnovne škole Grada Dubrovnika
2.1.2. Unaprjeđenje zdravstvenih usluga i skrbi	Osiguravanje primjerene prostorne i organizacijske uvjete za pružanje sveobuhvatne skrbi, zdravstvene zaštite i socijalne podrške stanovnicima Grada Dubrovnika	24.330.623,00	K813917 CENTAR ZA STARIJE - DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE DUBROVNIK, A806812 ORTOPEDSKA POMAGALA INVALIDIMA DOMOVINSKOG RATA, A806815 OTKUP STANOVA I Pобољшanje UVJETA STANOVANJA ZA OBITELJI BRANITELJA	UO za izgradnju i upravljanje projektima, UO za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i civilno društvo
2.1.3. Osaživanje sustava socijalne uključenosti	Svrha ove mjere je unaprijediti kvalitetu života građana Grada Dubrovnika kroz organizaciju sustavnih edukativnih, kreativnih i preventivnih programa namijenjenih djeci, mladima, obiteljima i ranjivim skupinama. Provedbom različitih radionica i savjetodavnih aktivnosti osigurava se prostor za kvalitetno provođenje slobodnog vremena, poticanje socijalnih i emocionalnih vještina, međugeneracijsku solidarnost te jačanje sustava podrške i zaštite.	329.661,00	K806723 USTANOVA CENTAR ZA DJECU, MLADE I OBITELJI DUBROVNIK A806718 SKRB O OBITELJI	Centar za djecu, mlade i obitelj Dubrovnik, DEŠA Dubrovnik, UO za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i civilno društvo



Tablica 6: Svrha provedbe, financijski okvir, poveznica s proračunom Grada Dubrovnika i nadležnost za mjere Provedbenog programa Grada Dubrovnika

2.1.5. Unaprjeđenje sportske i rekreacijske infrastrukture i programa	Osiguravanje kvalitetnih i suvremenih uvjeta za bavljenje sportom i rekreacijom. Svrha mjere je potaknuti razvoj sportskih aktivnosti djece, mladih i sportskih klubova, unaprijediti mogućnosti za rekreativno bavljenje sportom šire populacije te osigurati prostor za održavanje sportskih i društvenih događanja	72.640.000,00	K813958 MULTIFUNKCIONALNA DVORANA GOSPINO POLJE; A806210 MANIFESTACIJE U ŠPORTU OD ZNAČAJA ZA GRAD DUBROVNIK, A806216 ŠPORTAŠI SA INVALIDITETOM, A806217 ŠPORTSKE MANIFESTACIJE OD NACIONALNOG I MEĐUNARODNOG ZNAČAJA	UO za izgradnju i upravljanje projektima, UO za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i civilno društvo
2.2.2. Razvoj strukovnog i cjeloživotnog obrazovanja	Poboljšanje standarda učenika i studenata kroz dodjelu stipendija u različitim kategorijama. Kategorije dodjele stipendija: nadareni studenti, učenici i studenti u deficitarnim zanimanjima, učenici i studenti iz obitelji slabijeg imovinskog stanja, učenici i studenti koji su djeca stradalnika iz Domovinskog rata i studenti koji su osobe s invaliditetom.	2.019.300,00	A805905 STIPENDIJE I KREDITI ZA ŠKOLOVANJE	UO za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i civilno društvo
2.3.1. Planiranje i provedba aktivnosti za poboljšanje demografskih prilika	Poticanje pozitivnog demografskog trenda i povećanje kvalitete života obitelji sa većim brojem djece	243.762,00	A805905 STIPENDIJE I KREDITI ZA ŠKOLOVANJE	UO za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i civilno društvo
2.3.2. Jačanje politike stanovanja u funkciji demografske obnove	Poticanje rješavanja stambenog pitanja mladih i mladih obitelji kroz dodjelu nepovratnih financijskih sredstava. Na taj način doprinosi se demografskoj revitalizaciji, zadržavanju mladog stanovništva i izgradnji održive društvene strukture grada.	4.142.522,00	A801401 STAMBENO PITANJE MLADIH I MLADIH OBITELI, A806520 POTPORA ZA PODSTANARSTVO MLADIM OBITELIJIMA	Upravni odjel za poslove gradonačelnika, Upravni odjel za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i civilno društvo
3.1.2. Unaprjeđenje energetske infrastrukture, povećanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije	Povećanje energetske učinkovitosti, smanjenje potrošnje energije i unaprjeđenje održivosti. Ulaganjima u objekte i sadržaje javne namjene osigurava se dostupnost osnovnih komunalnih usluga, očuvanje javnog prostora i stvaranje funkcionalnog i ugodnog životnog okruženja.	38.457.104,00	K813954 OSNOVNA ŠKOLA MOKOŠICA - ENERGETSKA OBNOVA, K813953 O.Š. MARINA DRŽIČA ZA POSEBNE POTREBE - ENERGETSKA OBNOVA, K813955 ŠPORTSKA DVORANA GOSPINO POLJE - ENERGETSKA OBNOVA, K813502 SANACIJA ODLAGALIŠTA GRABOVICA, K813309 MONTOVJERNA-BATALA OBORINSKA ODVODNJA, K813121 ZELENA INFRASTRUKTURA - DRVORED BULEVAR, K813122 ZELENA INFRASTRUKTURA - DRVORED GRUŽ, K813126 ZELENA INFRASTRUKTURA - DRVORED VOJNOVIĆ, K813127 ZELENA INFRASTRUKTURA - ZELENI PRSTEN OKO GRADA, K814311 UREĐENJE PROSTORIJA DOMA MLADEŽI U ORAŠČU, K814313 OBNOVA DOMA MLADEŽI OSOJNIK, K814321 MJESNI DOM LJUBAČ - IZGRADNJA KROVA, K814318 MJESNI DOM MRAVINJAC - SANACIJA KROVA I UNUTARNJA GALERIJA, K814322 UREĐENJE ZGRADE MJESNOG ODBORA GROMAČA, K814327 SANACIJA ZGRADE MO MRČEVO; K813501 IZGRADNJA GROBLJA NA DUBČU; K814317 GK LAPAD - POSTAVLJANJE ČESMI ZA PITKU VODU; A817305 SUFINANCIRANJE MJERE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI KUĆANSTVA - SOLARI	UO za izgradnju i upravljanje projektima, Upravni odjel za EU fondove i gospodarstvo
3.1.3. Razvoj sustava praćenja, obrazovanja i informiranja o okolišu	Zaštita i očuvanje svih sastavnica okoliša, a posebno prirodnih vrijednosti, krajobraza i izvorišta pitke vode.	200.000,00	A811701 ZAŠTITA OKOLIŠA, T811705 ZAŠTITA VODA	Upravni odjel za urbanizam, prostorno planiranje i zaštitu okoliša



Tablica 6: Svrha provedbe, financijski okvir, poveznica s proračunom Grada Dubrovnika i nadležnost za mjere Provedbenog programa Grada Dubrovnika

3.2.1. Poticanje cjelovitog razvoja prometne infrastrukture	Unaprijeđenje sigurnosti, protočnosti i dostupnosti cestovnog prometa na području Dubrovnika kroz izgradnju, modernizaciju i uređenje prometne infrastrukture.	17.454.795,00	K813610 PROMETNICA IZA ZGRADA KINESKI ZID, K813607 SPOJNA PROMETNICA D8 - NUNCIJATA, K813128 PARKIRALIŠTE ORSAN, K813115 PARK 'N' RIDE, K814319 PARKING UZ AUTOBUSNU STANICU U ZATONU VELIKOM, K813125 AUTOBUSNA STANICA I PARKING TRSTENO - ISTOK, K813603 CESTA TAMARIĆ	UO za izgradnju i upravljanje projektima
3.3.1. Očuvanje, valorizacija i održivo korištenje prirodne baštine	Unaprijeđenje kvalitete života građana i estetsku vrijednost urbanog i prirodnog prostora kroz uređenje i gradnju parkova, očuvanje i valorizaciju prirodnih okoliša te postavljanje spomen-obilježja i memorijalnih sadržaja.	12.203.000,00	K813111 PARK GRADAC, K813950 PARK PILE, K813951 PARK ISPOD PLATANE NA PILAMA, K813967 PARK ĐORDIĆ MAYNERI, K814316 UREĐENJE PARKA BOGIŠIĆ, K814310 VODOSPREMA KLIŠEVO, K814320 UREĐENJE PLATOVA UZ LOKVU RIĐICA, A814201 REDOVNI PROGRAMI, A814202 PLAN UPRAVLJANJA STARIM GRADOM	UO za izgradnju i upravljanje projektima, Zavod za obnovu Dubrovnika
3.3.2. Očuvanje, valorizacija i održivo korištenje kulturne baštine i kulturnog krajolika	Očuvati i unaprijediti bogatu kulturnu i povijesnu baštinu Grada Dubrovnika kroz sustavnu obnovu, sanaciju, revitalizaciju i način korištenja povijesnih građevina, kulturnih spomenika i javnih prostora. Uključuje i prikupljanje, preventivnu zaštitu, interpretaciju i prezentaciju kulturne baštine u svrhu podizanja razine svijesti o vrijednostima kulturne baštine	32.195.000,00	A814201 REDOVNI PROGRAMI, A814202 PLAN UPRAVLJANJA STARIM GRADOM, A808404 DUBROVAČKA KARTICA; A812001 REDOVNI PROGRAMI; A814201 REDOVNI PROGRAMI	Zavod za obnovu Dubrovnika, UO za izgradnju i upravljanje projektima, UO za kulturu, baštinu i turizam, UO za EU fondove i gospodarstvo
4.1.2. Razvoj sustava prostornog planiranja i upravljanja imovinom	Svrha mjere je osigurati održivo i učinkovito upravljanje prostorom i imovinom Grada Dubrovnika kroz izradu, izmjene i dopune prostornih i urbanističkih planova (uključujući i transformaciju planova) te odgovorno upravljanje gradskim stambenim fondom.	1.000.000,00	K811601 PROSTORNI PLAN UREĐENJA, K811602 GENERALNI URBANISTIČKI PLAN; A800101 STANOVNI - ODRŽAVANJE I OSTALI RASHODI, K811603 URBANISTIČKI PLANOVNI UREĐENJA	Upravni odjel za urbanizam, prostorno planiranje i zaštitu, Upravni odjel za gospodarenje imovinom, opće i pravne poslove okoliša
4.2.1. Pобоljšanje sustava vatrogastva	Unapređenjem kapaciteta JVP Dubrovački vatrogasci osigurava se pravovremena i učinkovita intervencija u slučaju velikih požara i drugih nesreća, jačajući ulogu profesionalnog vatrogastva kao ključnog prvog odgovora u sustavu civilne zaštite.	1.623.000,00	K803001 NABAVA OPREME ZA PROFESIONALNO VATROGASTVO	Upravni odjel za komunalne djelatnosti, promet, more i mjesnu samoupravu
4.3.1. Pобоljšanje javnih usluga na otocima	Pобоljšanje kvalitete života i ravnomjernog razvoja otočnih naselja kroz ulaganja u kulturne i zabavne programe i sadržaje.	597.500,00	A812001 REDOVNI PROGRAMI, A811110 PROGRAM JAVNIH POTREBA U KULTURI	UO za kulturu, baštinu i turizam
4.3.3. Održivo upravljanje otočnim resursima	Pобоljšanje kvalitete života i ravnomjernog razvoja otočnih naselja kroz ulaganja u komunalnu, prometnu, energetske i društvenu infrastrukturu.	432.825,00	K813932 IGRALIŠTE ŠIPAN, K814325 ŠIPANSKA LUKA - UREĐENJE PESKARIJE	UO za izgradnju i upravljanje projektima
4.4.1. Pобоljšanje kvalitete i dostupnosti javnih usluga	Pобоljšanje kvalitete života i ravnomjernog razvoja prigradskih naselja kroz ulaganja u kulturno-zabavnu ponudu i sadržaje.	205.000,00	A812406 KULTURNI PROGRAMI I MANIFESTACIJE	UO za kulturu, baštinu i turizam

Tablica 7: Ključne aktivnosti, pokazatelji rezultata i ciljne vrijednosti za mjere Provedbenog programa Grada Dubrovnika

Naziv mjere	Ključne aktivnosti za provedbu mjere	Rok provedbe mjere	Pokazatelji rezultata	Početna vrijednost 2025.	Ciljna vrijednost 2026.	Ciljna vrijednost 2027.	Ciljna vrijednost 2028.	Ciljna vrijednost 2029.
1.1.2. Poboljšanje kvalitete poduzetničke infrastrukture i potpornih programa	Objavljen Poziv o dodjelama potpora male vrijednosti ženama poduzetnicama	2025. - 2029.	Broj dodijeljenih potpora ženama poduzetnicama	40	42	44	45	48
	Objavljen Poziv o dodjelama potpora male vrijednosti tradicijskim obrtima		Broj dodijeljenih potpora tradicijskim obrtima	50	51	53	55	57
1.2.2. Poticanje digitalizacije, tehnološke modernizacije i inovativnosti gospodarstva	Provođenje aktivnosti promocije i prodaje Du Passa	2025. - 2029.	Broj prodanih Du Passova	500.000	525.000	550.000	575.000	600.000
	Uspostavljanje dodatnih kanala prodaje Du Passa		Broj prodajnih kanala Du Passa	38	43	48	50	55
	Ugovaranje novih usluga u okviru Du Passa		Broj usluga/pogodnosti kroz Du Pass	96	99	102	105	108
1.3.1. Poboljšanje kvalitete turističke ponude i upravljanja destinacijom	Uspostavljene avio linije iz ključnih emitivnih središta u razdoblju smanjenog prometa	2025. - 2029.	Broj avio linija u razdoblju smanjenog prometa (zima)	11	12	13	14	15
1.3.3. Poboljšanje konkurentnosti u poljoprivredi, akvakulturi i ribarstvu	Objavljen Poziv o dodjelama potpora poljoprivrednicima za restrukturiranje i modernizaciju poljoprivrednih gospodarstava	2025. - 2029.	Broj dodijeljenih potpora poljoprivrednicima	0	15	18	20	25
2.1.1. Unaprjeđenje obrazovne infrastrukture, kvalitete programa i ljudskih resursa u obrazovanju	Rekonstrukcija i dogradnja objekata osnovnih škola	2025. - 2029.	Broj rekonstruiranih objekata osnovnih škola	0	1	0	0	0
	Rekonstrukcija i dogradnja sportskih dvorana osnovnih škola	2025. - 2029.	Broj rekonstruiranih sportskih dvorana osnovnih škola	0	0	1	0	0
	Rekonstrukcija vrtića	2028.	Broj rekonstruiranih vrtićkih objekata	1	0	1	2	0
	Organizacija i provedba programa angažiranja pomoćnika u nastavi za učenike s teškoćama u razvoju u osnovnim školama Grada Dubrovnika	2025. - 2029.	Broj učenika kojima je osigurana podrška pomoćnika u nastavi	95	95	95	95	95
	Organizacija i provedba produženog boravka u osnovnim školama Grada Dubrovnika	2025. - 2029.	Broj razrednih odjela u kojima je organiziran produženi boravak	30	30	34	34	34
	Osiguravanje toplog obroka učenicima osnovnih škola Grada Dubrovnika	2025. - 2029.	Broj škola u kojima je dostupan topli obrok za učenike	4	4	5	6	7
	Osiguravanje sheme školskog voća učenicima osnovnih škola Grada Dubrovnika		Broj škola u kojima je dostupna shema školskog voća	7	7	7	7	7
	Osiguravanje sheme mlijeka i mliječnih proizvoda učenicima osnovnih škola Grada Dubrovnika		Broj škola u kojima je dostupna shema mlijeka i mliječnih proizvoda	1	3	5	7	7
2.1.2. Unaprjeđenje zdravstvenih usluga i skrbi	Izgradnja i opremanje Centra za starije ispod Opće bolnice Dubrovnik	2026.	Broj izgrađenih objekata	0	1	0	0	0
	Nabava ortopedskih pomagala invalidima Domovinskog rata	2025. - 2029.	Broj odobrenih i sufinanciranih ortopedskih pomagala	4	5	5	5	5
	Renovacija stambenih objekata branitelja i njihovih obitelji	2025. - 2029.	Broj renoviranih stambenih objekata	1	3	3	3	3
2.1.3. Osnaživanje sustava socijalne uključenosti	Plan za zdravlje Grada Dubrovnika za razdoblje 2025. - 2030. - Organizacija radionica za jačanje životnih i socijalnih vještina stanovnika Dubrovnika, a posebno djece i mladih	2026. - 2029.	Broj organiziranih radionica	0	10	15	20	25
	Organizacija radionica Centra za djecu, mlade i obitelj	2025. - 2029.	Broj organiziranih radionica	150	165	180	200	220
	Provedba radionica i savjetovanja usmjerenih na prevenciju nasilja i pružanje podrške žrtvama nasilja u obitelji		Broj organiziranih radionica i savjetovanja za žrtve nasilja u obitelji	80	92	105	120	140



Tablica 7: Ključne aktivnosti, pokazatelji rezultata i ciljne vrijednosti za mjere Provedbenog programa Grada Dubrovnika

2.1.5. Unaprjeđenje sportske i rekreacijske infrastrukture i programa	Igradnja i opremanje multifunkcionalne dvorane u Gospinom polju	2029.	Broj oviograđenih sportskih objekata	0	0	0	0	1
	Objavljen i proveden javni poziv za sufinanciranje organizacije športskih priredbi od važnosti za Grad Dubrovnik u 2025.	2025. - 2029.	Broj održanih športskih priredbi od značaja za Grad	11	12	13	14	15
	Objavljen i proveden javni poziv za sufinanciranje programa športskih aktivnosti za osobe s invaliditetom u djecu s poteškoćama u razvoju u	2025. - 2029.	Broj uključenih osoba s invaliditetom i djece s poteškoćama u razvoju	60	70	80	90	100
	Objavljen i proveden javni poziv za sufinanciranje velikih međunarodnih športskih natjecanja na dubrovačkom području u 2025.	2025. - 2029.	Broj održanih velikih međunarodnih športskih natjecanja na dubrovačkom području	2	3	3	4	4
2.2.2. Razvoj strukovnog i cjeloživotnog obrazovanja	Dodjela stipendija učenicima i studentima	2025. - 2029.	Broj dodijeljenih stipendija učenicima i studentima	200	200	220	220	220
2.3.1. Planiranje i provedba aktivnosti za poboljšanje demografskih prilika	Financijska potpora do sedme godine života djeteta za obitelji s troje i više djece	2025. - 2029.	Broj obitelji kojima se dodjeljuje financijska potpora	75	80	85	85	90
2.3.2. Jačanje politike stanovanja u funkciji demografske obnove	Pomoć mladima kroz dodjelu nepovratnih financijskih sredstava za kupnju stambenog objekta ili gradnju/dogradnju/nadogradnju stambenog objekta	2025. - 2029.	Broj riješenih stambenih pitanja uz sufinanciranje Grada Dubrovnika	14	30	30	30	30
	Financijska potpora pri najmu stana osobama mlađim od 35 godina	2025. - 2029.	Broj osoba obuhvaćenih ovom mjerom	21	24	27	30	33
3.1.2. Unaprjeđenje energetske infrastrukture, povećanje energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije	Energetska obnova javnih zgrada (škole, sportski i administrativni objekti)	2025. - 2026.	Broj energetski obnovljenih javnih zgrada	1	3	0	0	0
	Razvoj komunalne i zaštitne infrastrukture (odlagališta, sustavi oborinske odvodnje, zaštita od odrona)	2026. - 2027.	Broj realiziranih projekata komunalne i zaštitne infrastrukture	0	2	2	0	0
	Uređenje i očuvanje zelenih površina i drvoreda (drvoredi, zeleni prsten, javne zelene površine)	2025. - 2026.	Broj realiziranih projekata uređenja zelenih površina i drvoredi	2	2	0	0	0
	Projekt Participativno budžetiranje - društveni i mjesni domovi - obnova: Orašac, Osojnik, Ljubač, Mravinjac, Gromača, Mrčevo	2025.	Broj rekonstruiranih objekata	6	0	0	0	0
	Izgradnja groblja Dubac	2026.	Broj novih grobnih mjesta	0	1750	0	0	0
	Projekt Participativno budžetiranje - fontane za vodu u GK Lapad	2025.	Broj novih fontana	7	0	0	0	0
	Objavljen Poziv o dodjelama potpora male vrijednosti za sufinanciranje mjera energetske učinkovitosti	2025. - 2029.	Broj dodijeljenih potpora energetske učinkovitosti	35	38	40	45	50
3.1.3. Razvoj sustava praćenja, obrazovanja i informiranja o okolišu	Sustavno planiranje, izrada dokumenata zaštite okoliša te izvješća o istima. Izrada ostalih strateških dokumenata kojima se stvara temelj za provedbu učinkovitih mjera zaštite okoliša.	2025. - 2027.	Broj izrađenih i usvojenih dokumenata (planovi, studije, strategije i izvješća) u području zaštite okoliša	2	2	3	0	0

Tablica 7: Ključne aktivnosti, pokazatelji rezultata i ciljne vrijednosti za mjere Provedbenog programa Grada Dubrovnika

3.2.1. Poticanje cjelovitog razvoja prometne infrastrukture	Izgradnja i razvoj Park 'n' Ride sustava Osojnik	2027.	Pokretanje Park 'n' Ride sustava	0	0	1	0	0
	Izgradnja i modernizacija prometnica	2025. - 2028.	Broj novoizgrađenih ili rekonstruiranih prometnica	1	0	0	2	0
	Razvoj parkirališne infrastrukture	2025.	Broj novoizgrađenih ili uređenih parkirališta	2	0	0	0	0
	Unaprijeđenje infrastrukture javnog prijevoza	2027.	Broj novoizgrađenih ili obnovljenih autobusnih stanica	0	0	2	0	0
3.3.1. Očuvanje, valorizacija i održivo korištenje prirodne baštine	Uređenje i obnova javnih parkova	2025. - 2027.	Broj obnovljenih i uređenih javnih parkova	2	1	2	0	0
	Postavljanje spomen-obilježja i memorijalnih sadržaja	2025. - 2026.	Broj novih spomen-obilježja i memorijalnih sadržaja dostupnih javnosti	1	1	0	0	0
	Uređenje prirodnog okoliša i lokalnih prostora	2025.	Broj zahvata uređenja prirodnog okoliša i lokalnih prostora (vodospremnici, platoa, javne površine)	2	0	0	0	0
	Uređenje i sanacija poljana i javnih prostora u povijesnoj jezgri	2025. - 2029.	Broj uređenih poljana i javnih prostora	3	4	5	6	7
3.3.2. Očuvanje, valorizacija i održivo korištenje kulturne baštine i kulturnog krajolika	Uspostavljanje arheološkog muzeja na Pustijerni	2025. - 2029.	Uspostavljen i otvoren arheološki muzej	0	0	0	1	0
	Rekonstrukcija i adaptacija Kneževog dvora		Obnovljen Knežev dvor	0	0	0	0	1
	Adaptacija i sanacija građevina u kojima djeluju kulturne ustanove		Broj adaptiranih i saniranih građevina u kojima djeluju kulturne ustanove	0	1	2	3	4
	Uspostavljanje sustava predikcija gužvi u pojedinim kulturno-povijesnim znamenitostima Grada uključeni u projekt	2025. - 2026.	Broj uvedenih sustava rezervacija u pojedinim kulturno-povijesnim znamenitostima	10	2	0	0	0
	Implementiranjica sustava rezervacija posjeta u pojedinim kulturno - povijesnim znamenitostima uključeni u projekt	2026.	Broj ugrađenih brojača posjetitelja	0	10	0	0	0
	Objavljen Poziv o dodjelama potpora male vrijednosti radi održavanja postojeće te zamjene vanjske stolarije u povijesnoj jezgri	2025. - 2029.	Broj dodijeljenih potpora za zamjenu vanjske stolarije	0	5	7	8	10
	Realizacija kulturnih programa	2025. - 2029.	Broj održanih kulturnih programa	3056	3060	3065	3070	3075
	Protupotresna obnova blokova zgrada	2025. - 2029.	Broj obnovljenih blokova zgrada	48	49	50	52	54
4.1.2. Razvoj sustava prostornog planiranja i upravljanja imovinom	Izrada, izmjene i dopune prostornih i urbanističkih planova Grada Dubrovnika	2025. - 2029.	Broj izrađenih i usvojenih urbanističkih planova	3	0	5	1	1
			Broj izmjena i dopuna prostornih planova	3	2	0	0	2
	Adaptacija i održavanje stanova kojima upravlja Grad Dubrovnik te potrebni radovi za poboljšanje uvjeta stanovanja	2025. - 2029.	Broj adaptiranih i uređenih stanova	9	2	2	2	2
4.2.1. Poboljšanje sustava vatrogastva	Nabava opreme za profesionalno vatrogastvo	2025. - 2029.	Financijska vrijednost nabavljene vatrogasne opreme (u EUR)	531.000,00	181.000,00	181.000,00	530.000,00	200.000,00
4.3.1. Poboljšanje javnih usluga na otocima	Realizacija kulturnih programa na otocima	2025. - 2029.	Broj realiziranih kulturnih programa na otocima	16	18	20	22	24
4.3.3. Održivo upravljanje otočnim resursima	Izgradnja, obnova i uređenje javnih parkova, igrališta i peskarija na otocima	2025.	Broj provedenih projekata uređenja javnih prostora na otocima	2	0	0	0	0
4.4.1. Poboljšanje kvalitete i dostupnosti javnih usluga	Realizacija kulturnih programa u prigradskim područjima	2025. - 2029.	Broj realiziranih zabavno-kulturnih programa u prigradskim područjima	5	6	8	9	10



5. OKVIR ZA PRAĆENJE PROVEDBE

Praćenje i izvještavanje o provedbi akta strateškog planiranja od značaja za jedinice lokalne samouprave sastavni dio je procesa strateškog planiranja. Praćenje provedbe akata strateškog planiranja obuhvaća proces prikupljanja, analize i usporedbe pokazatelja kojima se sustavno prati uspješnost provedbe mjera akta strateškog planiranja. Izvještavanje o provedbi akta strateškog planiranja proces je pružanja pravovremenih i relevantnih informacija ključnim nositeljima strateškog planiranja na razini JLS te široj javnosti o statusu provedbe strateškog akta.

Gradonačelnik Grada Dubrovnika donio je Odluku o imenovanju lokalnog koordinatora za obavljanje i koordinaciju poslova izrade Provedbenog programa Grada Dubrovnika – Dubrovačku razvojnu agenciju DURA-u.

Lokalni koordinators obavlja sljedeće poslove:

- Koordinira i nadzire izradu Provedbenog programa Grada Dubrovnika sukladno čl. 26. Zakona po ovlaštenju gradonačelnika Grada Dubrovnika;
- Provjerava usklađenost Provedbenog programa Grada Dubrovnika s aktima strateškog planiranja više ili jednake hijerarhijske razine i o tome podnosi izvješće gradonačelniku Grada Dubrovnika i Koordinacijskom tijelu;
- Nadzire i prati provedbu Provedbenog programa Grada Dubrovnika te izvješćuje gradonačelnika Grada Dubrovnika, regionalnog koordinatorsa i Koordinacijsko tijelo o provedbi;
- Surađuje s Koordinacijskim tijelom i regionalnim koordinatorsima na poslovima vezanim uz Provedbeni program Grada Dubrovnika.

Na godišnjoj osnovi, krajem svake kalendarske godine, a najkasnije do 20. prosinca revidirat će se Provedbeni program Grada Dubrovnika. Praćenje provedbe odvija se tako da odgovorna osoba priprema godišnja izvješća o provedbi. Sva izvješća o aktivnostima praćenja i izvještavanja Provedbenog programa Grada Dubrovnika bit će objavljena na službenim internetskim stranicama Grada.

Ciljevi praćenja i izvještavanja su sljedeći:

- sustavno praćenje uspješnosti provedbe mjera akta strateškog planiranja,
- učinkovito upravljanje provedbom akta strateškog planiranja i kontinuirano unapređivanje javne politike korištenjem rezultata praćenja i izvješćivanja,
- pružanje pravovremenih i relevantnih osnova donositeljima odluka prilikom određivanja prioriteta razvojne politike, donošenja odluka na razini strateškog planiranja i revizije akta strateškog planiranja kroz analizu učinka, ishoda i rezultata provedenih mjera,
- utvrđivanje nenamjernih pozitivnih i negativnih posljedica provedbe akta strateškog planiranja,
- povezivanje politike, programa, prioriteta, mjera i razvojnih projekata,
- osiguranje transparentnosti i odgovornosti za korištenje javnih sredstava i izvještavanje javnosti o učincima potrošnje javnih sredstava.





IMPRESUM

Nositelj dokumenta: Grad Dubrovnik

Koordinator procesa izrade dokumenta:
Dubrovačka razvojna agencija DURA d.o.o.

Tehničke i metodološke smjernice za izradu dokumenta: Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU

Fotografije: Pexels

Dubrovnik, 2025.